



PRESIDENCIA MUNICIPAL
RINCÓN DE ROMOS



Felipe Carrillo
PUERTO
AÑO
2024



RINCÓN DE ROMOS
CERCA DE TÍ

H. AYUNTAMIENTO DE RINCÓN DE ROMOS, AGUASCALIENTES.
PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 074/2024

Rincón de Romos, Aguascalientes, a siete de octubre de dos mil veinticuatro.

1

Vista la solicitud registrada ante la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio **010054324000074**, por el solicitante **HIDROCALIDOSANTICORRUPCIÓN** presentada el pasado veintisiete de septiembre del año 2024, ante el Municipio de Rincón de Romos, Aguascalientes, y señalando como medio para recibir notificaciones el sistema de solicitudes de Acceso a la Información de la Plataforma Nacional de Transparencia; consecuentemente con fundamento en lo dispuesto en los artículos 1, 2 fracción IX, 4, 6, 7, 10 primer párrafo, 11 primer párrafo, 12, 44, 71 y 74 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, 121, 123, 124 y 125 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, téngase por recibida la solicitud de referencia, ábrase expediente y regístrese en el Libro de Gobierno con el número **074/2024**. De igual manera téngase por señalado domicilio legal de su parte para oír y recibir notificaciones. -----

En atención y respuesta a la solicitud planteada, se emite el presente acuerdo:

ÚNICO: En términos de lo dispuesto por el artículo 71 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios, en relación con el artículo 133 de la Ley General de Transparencia, que garantizan las medidas y condiciones de accesibilidad para que toda persona puede ejercer el Derecho de Acceso a la Información, esta Unidad de Transparencia del Municipio de Rincón de Romos, Ags; le precisa lo siguiente.

LABORIOSITAS | FIDELITAS | BONITAS



rinconderomos.gob.mx



Miguel Hidalgo #20, Zona Centro.



rinconderomosoic@gmail.com

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA



PRESIDENCIA MUNICIPAL
RINCÓN DE ROMOS

RINCÓN DE ROMOS
CERCA DE TÍ

En atención y respuesta a su solicitud, tengo a bien proporcionarle la información solicitada, de la siguiente manera: -----

EN CUANTO A LOS HORRIBLES MURALES QUE ANDAN PINTANDO EN LA PRESIDENCIA MUNICIPAL 1.- QUIEN REQUIRIÓ EL SERVICIO DE PINTADO DE MURALES EN LA PRESIDENCIA MUNICIPAL (QUIERO OFICIO EN PDF)

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: El proyecto lo presento la Dirección de Instancia de la Juventud y el Área de Cultura. Lo requiere el alcalde Ing. Héctor Castorena Esparza. La Dirección de Administración solo da seguimiento al proceso administrativo, para acotar: **la dirección no tuvo nada que ver ni con la selección del artista, ni con el diseño, ni con los colores.**

2.- QUIEN LO AUTORIZO (QUIERO OFICIO EN PDF)

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: El alcalde Ing. Héctor Castorena Esparza y el Comité de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos.

3.- CUANTO COSTO (QUIERO LAS FACTURAS Y ORDENES DE COMPRA)

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: \$130,000.00 más IVA, además de los materiales necesarios.

4.- CUÁL FUE EL PROCESO DE CONTRATACION (PROCESO EN PDF)

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: Adjudicación Directa. El artista fue propuesto en el proyecto presentado por la Dirección de Instancia de la Juventud y el Área de Cultura. A través de contrato.

5.- A QUE PLAN DE COMPRAS O ADQUISICIONES O SERVICIOS CORRESPONDE ESA ACTIVIDAD (DOCUMENTO EN PDF)

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: Adjudicación Directa apegados al artículo 63 fracción I de la Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Estado de Aguascalientes.

LABORIOSITAS | FIDELITAS | BONITAS

rinconderomos.gob.mx

Miguel Hidalgo #20, Zona Centro.

rinconderomosoic@gmail.com

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA



PRESIDENCIA MUNICIPAL
RINCÓN DE ROMOS



Felipe Carrillo
PUERTO
AÑO
2024



RINCÓN DE ROMOS
CERCA DE TÍ

6.- TODO EL PUEBLO RUMORA QUE EL ARTISTA GRAFICO QUE ESTA HACIENDO ESE TRABAJO ES YERNO DE LA LICENCIADA ADMINISTRADORA, DE SER CIERTO, EXISTE CARTA DE NO CONFLICTO DE INTERES FIRMADO ANTE LA CONTRALORIA DE ESE MUNICIPIO.

3

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: La propuesta del pintor la realizo la Directora de Instancia de la Juventud y el Área de Cultura y lo autoriza el alcalde Ing. Héctor Castorena Esparza. Existe carta de no conflicto de intereses, es necesario puntualizar, que la relación entre las personas señaladas se generó posterior a la fecha; dado que no se autorizó el pago al auxiliar, el pintor solicito el apoyo de amigos quienes en forma voluntaria lo apoyaron, una mujer y dos caballeros que trabajan por la tarde hasta muy entrada la noche, de lo que se desprende la relación sentimental posterior, misma que no afecta el procedimiento dado que ya se había acordado quien realizaría el trabajo, el plazo y el monto, que esta establecido en el contrato, por lo que no se presenta conflicto de intereses.

7.- EXISTE UN PROYECTO PARA PINTAR TODAS LAS PAREDES O SE PINTA DE ACUERDO A LO QUE SE LES VA OCURRIENDO

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: El proyecto presentado, se establece que se pintara de forma consecutiva la historia del municipio de Rincón de Romos, desde sus orígenes prehispánicos hasta la edad moderna, se señala que se desarrollara en tres etapas:

1. Investigación histórica rigurosa y científica sobre la historia regional, desde la prehistoria hasta nuestra contemporaneidad.
2. Diseño artístico de los murales, así como trabajo colaborativo y multidisciplinario entre los historiadores y el artista visual, para elaborara cada uno de los bocetos iconográficos de los murales (al final de esta parte ya deben estar terminados todos los plafones, mismos que **van en orden cronológico y acorde también a las dimensiones de los muros**)
3. Elaboración a mano alzada de cada uno de los murales.

8.- EL MUNICIPIO TIENE AUTORIZACION DEL INHA PARA ALTERAR LAS PAREDES DE LA PRESIDENCIA (OFICIO DE AUTORIZACION EN PDF)

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: Se solicito a la Dirección de Planeación validar la situación con el INHA, a lo que se responde que no hay ningún inconveniente dado que no se afecta la estructura del mismo y no se encuentra dentro del catálogo.

LABORIOSITAS | FIDELITAS | BONITAS



rinconderomos.gob.mx



Miguel Hidalgo #20, Zona Centro.



rinconderomosoic@gmail.com

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA



PRESIDENCIA MUNICIPAL
RINCÓN DE ROMOS



Felipe Carrillo

PUERTO

AÑO

2024



RINCÓN DE ROMOS
CERCA DE TÍ

9.- SOLICITO TODO EL PROCEDIMIENTO ANTE EL COMITÉ DE COMPRAS O ADQUISICIONES DEL TEMA DE LOS MURALES EN ARCHIVO PDF

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: Se entrega en digital y copia simple del expediente completo que incluye la documentación solicitada con anterioridad.

10.- CUAL ES LA RAZON POR LA QUE EL MUNICIPIO NO RECURRIO A TECNOLOGIAS QUE HICIERAN MAS BARATO EL COSTO

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: Se solicito al Lic. Erik del Campo Martell realizar la cotización o estudio de mercado para ver la posibilidad de que se realizaran en vinil, se integra cotización que da validez de que sí se realizo dicho estudio, con un monto de \$391,920.00 el cual no resulta viable por el costo, mismo que es más bajo con el artista puesto que se pagaron \$130,000.00 más IVA, además de los materiales necesarios, mismos que no rebasaron un monto de \$12,000.00, señalando además que el pintado por un artista le de más valor que el pegar un vinil.

11.- CUANTO HA DURADO EN PROYECTO EN EJECUCIÓN

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: En el contrato se estipula el periodo del 1 de noviembre del 2023 hasta el término de los murales, pero después se estableció el día 30 de septiembre del 2024 como fecha límite.

12.- SI VAN A TERMINAR ESTA ADMINISTRACION

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: Ya esta terminado solo están marcando las líneas finales, para que el terminado sea de calidad.

13.- SI YA SE PAGO EN SU TOTALIDAD AL PRESTADOR DE SERVICIOS

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: Ya se pagó porque el proceso de cierre de administración lo requiere, no se incurre en falta al contrato porque ya se considera terminado.

14.- QUE NOS DIGA SI SE TRATA DE UN PROYECTO PRIORITARIO PARA EL MUNICIPIO O PORQUE EL COMITE DE COMPRAS LO APROBO SI HAY NECESIDADES MAS URGENTES QUE ATENDER.

LABORIOSITAS | FIDELITAS | BONITAS



rinconderomos.gob.mx



Miguel Hidalgo #20, Zona Centro.



rinconderomosoic@gmail.com

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA



PRESIDENCIA MUNICIPAL
RINCÓN DE ROMOS



Felipe Carrillo
PUERTO
AÑO
2024



RINCÓN DE ROMOS
CERCA DE TÍ

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: El alcalde Ing. Héctor Castorena Esparza llevo a cabo un proyecto en el periodo de gestación muy completo, integrando actividades, estrategias y trabajo colaborativo apoyando a todas las áreas : pavimento, vehículos utilitarios, calentadores, luminarias, uniformes a seguridad pública, primer camión cisterna para bomberos, cancha de futbol con pasto sintético, eventos deportivos, entre los que está el mantenimiento y embellecimiento de espacios públicos presidencia municipal, jardines y quioscos de la cabecera municipal y de varias comunidades.

15.- QUE TIPO DE ARTE ES EL QUE SE PLASMA EN LAS PAREDES DE LA PRESIDENCIA O COMO SE LLAMA EL ESTILO DEL ARTISTA.

RESPUESTA DEL SUJETO OBLIGADO: El trabajo que se le solicita al artista es:
Tipo mural a mano alzada con acrílico.

NOTA: Asimismo se deja una liga electrónica:

https://drive.google.com/drive/folders/161QF7Y9vBSkNn52QFEB7X_n3nCDH9dK?usp=sharing en la cual puede consultar la información requerida con relación a todo el procedimiento de los murales.

Con lo anterior se da por cumplido el deber de acceso a la información.-----

Dicho lo anterior y con el único fin de garantizarle su derecho de acceso a la información pública, tengo a bien comunicarle que esta Unidad de Transparencia se encuentra siempre y en todo momento a su disposición, situación por la cual le anunció que cualquier duda o aclaración puede Usted acudir a las instalaciones que ocupa el Órgano Interno de Control, ubicado en la calle Hidalgo No. 20, Centro Histórico, Rincón de Romos, Ags.-----

LABORIOSITAS | FIDELITAS | BONITAS

rinconderomos.gob.mx

Miguel Hidalgo #20, Zona Centro.

rinconderomosoi@gmail.com

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA



Felipe Carrillo
PUERTO
AÑO
2024



PRESIDENCIA MUNICIPAL
RINCÓN DE ROMOS

RINCÓN DE ROMOS
CERCA DE TÍ

Digasele al solicitante que en contra del presente acuerdo procede de manera opcional el recurso de revisión ante el superior de esta Unidad de Transparencia o el de inconformidad ante el Instituto de Transparencia del Estado de Aguascalientes, previsto por el Título Octavo denominado "De los Procedimientos de Impugnación en materia de Acceso a la Información Pública", por los artículos del 75 al 78 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios. -----

6

Con lo anterior se da por cumplido el deber de acceso a la información. -----

Notifíquese al solicitante por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia; así mismo se habilitan horas inhábiles para la realización de la notificación del presente al solicitante, lo anterior con fundamento en el artículo 125 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, en relación con el artículo 34 de la Ley del Procedimiento Administrativo del Estado de Aguascalientes, toda vez que la práctica de la notificación será por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia de Aguascalientes. -----

Así lo proveyó y firma el suscrito, **Lic. Jesús Baruch Orenday Durón, Titular de la Unidad de Transparencia del Municipio del Rincón de Romos, Aguascalientes**, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 44 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios; y el artículo 45 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública. -----



LABORIOSITAS | FIDELITAS | BONITAS

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
MUNICIPIO RINCÓN DE
ROMOS, AGS.



rinconderomos.gob.mx



Miguel Hidalgo #20, Zona Centro.



rinconderomosoic@gmail.com

ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
DEPARTAMENTO DE TRANSPARENCIA